БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ
0 Ф 0  ТСАЛАЬЫ
КАЛА ОКРУГЫ
ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД УФА
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 0 9 » ОКТЯбрЬ 202ffi. № » ОКТЯбрЯ 20l#r.

О внесении изменений в постановление
Администрации городского округа город Уфа
Республики Башкортостан от 02 ноября 2015 года
№ 3725 «Об оплате труда работников
муниципальных учреждений городского округа
город Уфа Республики Башкортостан,
осуществляющих деятельность в области
гражданской обороны, защиты населения
и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера,
обеспечения пожарной безопасности
и безопасности людей на водных объектах»

В соответствии с постановлением Правительства Республики
Башкортостан от 25 июня 2024 года № 282 «О внесении изменений в
Положение об оплате труда работников государственных учреждений
Республики Башкортостан, осуществляющих деятельность в области
гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной
безопасности и безопасности людей на водных объектах»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление Администрации городского
округа город Уфа Республики Башкортостан от 02 ноября 2015 года № 3725
«Об оплате труда работников муниципальных учреждений городского округа
город Уфа Республики Башкортостан, осуществляющих деятельность
в области гражданской обороны, защиты населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных
объектах» (с последующими изменениями) согласно приложению к
настоящему постановлению.

2. Руководителям муниципальных учреждений, осуществляющих
деятельность в области гражданской обороны, защиты населения

2

и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей
на водных объектах, привести в установленном порядке локальные акты
в соответствие с настоящим постановлением.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя главы Администрации городского округа город Уфа
Республики Башкортостан Кожевникова С.П.

Глава Администрации
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан

Приложение
к постановлению Администрации
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан
№ от ЯР. РЯРS t.

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в постановление Администрации городского округа город Уфа

Республики Башкортостан-от 02 ноября 2015 года № 3725 «Об оплате труда
работников муниципальных учреждений городского округа.город Уфа
Республики Башкортостан, осуществляющих деятельность в области

гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной

безопасности и безопасности людей на водных объектах»

1. В Положении об оплате труда работников муниципальных
учреждений городского округа город Уфа Республики Башкортостан,
осуществляющих деятельность в области гражданской обороны, защиты
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности
и безопасности людей на водных объектах, утвержденном указанным
постановлением:

а) пункт 4.5 изложить в следующей редакции:
«4.5.Персональный повышающий коэффициент руководителю

учреждения устанавливается руководителем учредителя (или
уполномоченным им лицом) в трудовом договоре руководителя в
соответствии с показателями.

Показатели для установления ПИК руководителю учреждения
№
п/п

Наименование показателя Размер
коэффициента

к окладу
1 Обеспечение сохранности имущества, переданного

учреждению в оперативное управление в
установленном порядке

0,5

2 Отсутствие просроченной задолженности по
расчетам с поставщиками (подрядчиками,
исполнителями) товаров, работ и услуг

0,5

3 Наличие действующего, актуального
интернет-сайта учреждения

0,5

4 Взаимодействие с государственными и
республиканскими органами в целях эффективной
деятельности учреждения

0,5

2

5 Внедрение новых и эффективных технологий в
процессе работы, участие в реализации городских
программ (планов мероприятий) по направлению
деятельности

0,5

6 Организация и проведение тренировок и учений,
направленных на повышение профессиональной
подготовки личного состава.

0,5

Всего 3,0

Размер персонального повышающего коэффициента - до 3,0»
б) пункт 5.6 изложить в следующей редакции:
«5.6. К выплатам за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных

(при выполнении работ различной квалификации, совмещении профессий
(должностей), сверхурочной работе, в ночное время и при выполнении работ в
других условиях, отклоняющихся от нормальных), относятся:

5.6.1. За работу при совмещении профессий (должностей), при
выполнении работ различной квалификации, расширении зон обслуживания,
увеличении объема работы или исполнении обязанностей временно
отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной
трудовым договором, работу в выходные и нерабочие праздничные дни
повышенная оплата или предоставление другого дня отдыха производятся в
соответствии со статьями 149, 153 Трудового кодекса Российской Федерации.

5.6.2. За сверхурочную работу, выполняемую работником по
инициативе работодателя за пределами установленной для работника
продолжительности рабочего времени (ежедневной работы (смены), при
суммированном учете рабочего времени - сверх нормального числа рабочих
часов за учтенный период), оплата производится в соответствии со статьей
152 Трудового кодекса Российской Федерации.

5.6.3. Выплата за работу в ночное время (с 22 часов до 6 часов):
работникам за непосредственное участие в предупреждении и

ликвидации чрезвычайных ситуаций и происшествий, дежурному персоналу
пожарных и спасательных формирований при проведении
аварийно-спасательных работ и тушении пожаров - из расчета 35 процентов
часовой ставки за каждый час работы;

остальным работникам - из расчета 20 процентов часовой ставки за
каждый час работы.

5.6.4. Выплата работникам, не освобожденным от основной работы, за
руководство группой работников (звеном, бригадой, дежурной сменой, иным
подразделением) с численностью:

до 10 человек - 15 процентов оклада;
10 человек и более - 25 процентов оклада.
5.6.5. Выплата водителям при работе на оперативных автомобилях,

автомобилях с прицепами - до 30 процентов оклада».
в) пункт 7.1 изложить в следующей редакции:

3

«7.1. Руководителю учреждения и работникам при наличии экономии
фонда оплаты труда и (или) средств от приносящей доход деятельности могут
быть произведены выплаты социального характера: единовременная выплата
к профессиональным и общегосударственным праздникам, материальная
помощь.

Решение об установлении единовременной выплаты к
профессиональным и общегосударственным праздникам работникам
принимает руководитель учреждения. Решение об установлении и размере
единовременной выплаты к профессиональным и общегосударственным
праздникам руководителю учреждения принимает руководитель учредителя
(или уполномоченное им лицо).

Решение об оказании материальной помощи работникам принимает
руководитель учреждения на основании письменного заявления работника.
Виды материальной помощи, ее конкретные размеры регулируются в
локальном акте учреждения.

Решение об оказании материальной помощи руководителю учреждения
принимает руководитель учредителя (или уполномоченное им лицо) на
основании письменного заявления руководителя учреждения:

- при уходе в очередной ежегодный оплачиваемый отпуск (или часть
отпуска) в размере двух должностных окладов;

- при наступлении таких событий как стихийное бедствие, пожар,
смерть близких родственников (родителей, супруга, детей), рождение
ребенка, заключение брака, к юбилейным датам (50 лет-всем, 60
лет-женщинам, 65 лет-мужчинам), по семейным и иным обстоятельствам,
вызвавшим серьезные материальные затруднения, в размере 15 000 рублей.
При предоставлении подтверждающих документов размер материальной
помощи может быть пересмотрен в пределах экономии фонда оплаты труда и
(или) средств от приносящей доход деятельности.

На единовременную выплату к профессиональным и
общегосударственным праздникам, материальную помощь индексация не
производится и районный коэффициент не начисляется.

2. В приложении № 1:
а) подпункт 4.16 изложить в следующей редакции:

«
4.16 Начальник отдела, смены 2,5050 ' 12237

»
б) в пункт 4 «Должностные оклады работников общеотраслевых

должностей» добавить следующие подпункты:
«

4.67 Начальник управления района
города

3,4102 16659

4.68 Инженер-энергетик
ведущий 1,8800 9184

4

I категории 1,7400 8500
II категории 1,6100 7865
без категории 1,4700 7181

».